
Jak si zjednodušit certifikační 
zkoušku z pojištění (IDD)
Lukáš Beránek, Petr Syrový, Petr Pavlásek

24. 3. 2021 v 8:30 hodin



Cesta k finanční nezávislosti

Slyšíte nás? Vidíte nás? Napište. 



Cesta k finanční nezávislosti

Možná čekáte pár chytrých tipů, 
jak udělat zkoušku IDD bez učení … 



Cesta k finanční nezávislosti

Cíl, obsah a čas (8:30 – 10:00) webináře



Jak je zkouška náročná?
Dosavadní statistiky úspěšnosti ČNB



Cesta k finanční nezávislosti

Zkouška podle zákona o distribuci 
pojištění a zajištění
I. Životní pojištění
II. Pojištění motorových vozidel
III.Neživotní občanské pojištění
IV. Neživotní pojištění podnikatelů
V. Pojištění velkých pojistných rizik

------------------------------------
VI. Životní pojištění + motorová vozidla
VII. Životní pojištění + neživotní občanské pojištění
VIII.Životní pojištění + neživotní pojištění podnikatelů

---------------------------------------------------------
IX. Souhrnná zkouška z pojištění



Cesta k finanční nezávislosti

Náročnost zkoušky, zdroj: ČNB



Cesta k finanční nezávislosti

Náročnost zkoušky, zdroj: ČNB



Cesta k finanční nezávislosti

Důležitá data – do kdy co stihnout



Cesta k finanční nezávislosti

Jak nyní na zkoušky

I. Prezenční veřejné po celé ČR – max. 9 osob/termín

II.Prezenční firemní po celé ČR – max. 9 
osob/termín+opak.

III.Distanční zkoušky – odkudkoliv J



Cesta k finanční nezávislosti

Distanční zkouška – co a jak

§Stejná kritéria jako u prezenční formy 
§Zabezpečená aplikace s testem
§Audio/video dohled přes 2. zařízení s MS Teams
§ Prázdná místnost, stabilní internet
§ Průběžné kontroly místnosti a vybavení
§ (neoficiální) výsledek ihned po zkoušce

§Zkušenosti: úspěšnost obvyklá, stres stejný, i zde 
„vyhazujeme“ J



Nejtěžší otázky a jak na ně



Cesta k finanční nezávislosti

Nejtěžší otázky
použito: 22x, chybovost: 64 %, typ: multiple

Státní pokladniční poukázky jsou:

A. Uváděny do oběhu prostřednictvím aukce.
B. Určeny pouze omezenému okruhu investorů.
C. Emitovány s diskontem.
D. Spláceny anuitně.  



Cesta k finanční nezávislosti

Nejtěžší otázky
použito: 22x, chybovost: 64 %, typ: multiple

Státní pokladniční poukázky jsou:

[A] Uváděny do oběhu prostřednictvím aukce.
[A] Určeny pouze omezenému okruhu investorů.
[A] Emitovány s diskontem.
[N] Spláceny anuitně.  



Cesta k finanční nezávislosti

Nejtěžší otázky
použito: 30x, chybovost: 63 %, typ: basic

Vlastností kontraktu forward je:

A. Burzovní obchodování, tzn. vysoká likvidita.
B. Možnost individualizace kontraktu.
C. Standardizace kontraktu.
D. Nízká míra rizika neplnění protistranou.  



Cesta k finanční nezávislosti

Nejtěžší otázky
použito: 30x, chybovost: 63 %, typ: basic

Vlastností kontraktu forward je:

[N] Burzovní obchodování, tzn. vysoká likvidita.
[A] Možnost individualizace kontraktu.
[N] Standardizace kontraktu.
[N] Nízká míra rizika neplnění protistranou.  



Cesta k finanční nezávislosti

Nejtěžší otázky
použito: 35x, chybovost: 60 %, typ: multiple

Diverzifikací je možné snížit:

A. Riziko spojené s možnou insolvencí emitenta.
B. Riziko vlastností cenného papíru.
C. Riziko spojené s možným úpadkem emitenta.
D. Tržní riziko. 



Cesta k finanční nezávislosti

Nejtěžší otázky
použito: 35x, chybovost: 60 %, typ: multiple

Diverzifikací je možné snížit:

[A] Riziko spojené s možnou insolvencí emitenta.
[A] Riziko vlastností cenného papíru.
[A] Riziko spojené s možným úpadkem emitenta.
[N] Tržní riziko. 



Cesta k finanční nezávislosti

Nejtěžší otázky
použito: 22x, chybovost: 59 %, typ: multiple

Mezi základní pevné termínové kontrakty patří:

A. Forwardy.
B. Futures.
C. Opce.
D. Swapy. 



Cesta k finanční nezávislosti

Nejtěžší otázky
použito: 22x, chybovost: 59 %, typ: multiple

Mezi základní pevné termínové kontrakty patří:

[A] Forwardy.
[A] Futures.
[N] Opce.
[A] Swapy. 



Cesta k finanční nezávislosti

Nejtěžší otázky
použito: 21x, chybovost: 58 %, typ: basic

Jak se v Rozvaze zobrazí následující událost: firma zaplatila fakturu 
svému dodavateli za dodaný materiál

A. Aktiva vzrostou a pasiva vzrostou.
B. Aktiva vzrostou a pasiva se sníží.
C. Aktiva se sníží a pasiva vzrostou.
D. Aktiva se sníží a pasiva se sníží.



Cesta k finanční nezávislosti

Nejtěžší otázky
použito: 21x, chybovost: 58 %, typ: basic

Jak se v Rozvaze zobrazí následující událost: firma zaplatila fakturu 
svému dodavateli za dodaný materiál

[N] Aktiva vzrostou a pasiva vzrostou.
[N] Aktiva vzrostou a pasiva se sníží.
[N] Aktiva se sníží a pasiva vzrostou.
[A] Aktiva se sníží a pasiva se sníží.



Jaká je cesta k úspěchu, jak se učit?



Cesta k finanční nezávislosti

Dvě cesty k úspěchu

1. Naučit se zpaměti
§ Dá se naučit všechno, třeba jméno Mirečkova dědečka J
§ Je to moc pracné
§ Nic Vám to nedá do praxe

2. Pochopit a mnoho otázek se dá vymyslet
§ Jednodušší cesta pro učení
§ Použijete v praxi
§ Nezvládnete takto všechno, ale velkou část ano



Cesta k finanční nezávislosti

Tipy co udělat – jak se učit

1. Logické věci
§ Pochopíte, lépe se Vám to učí

2. Opakující se věci
§ Jednou se to naučíte a 10krát použijete

3. Ukázky
§ Jednou vidět je lepší než si nechat 10krát vyprávět

4. Souhrny, slovníky
§ Naučíte se přehledně, nemusíte lovit po otázkách
§ Naučíte se v souvislostech



Logické věci



Cesta k finanční nezávislosti

Kdo je kdo v pojištění

Pojišťovna
1

Pojišťovna
2

Pojišťovna
3

Samostatný 
zprostředkovatel 

1

Vázaný 
zástupce 1

Samostatný 
zprostředkovatel 

2

Vázaný 
zástupce 2

Zájemce o 
pojištění 

může 
nakoupit

Vázaný 
zástupce 3



Cesta k finanční nezávislosti

Škodové a obnosové

§Škodové
§ Dá se vyčíslit škoda
§ U věci, kde se dá určit hodnota
§ Cena auta, domu, škoda způsobená na majetku někomu jinému

§Obnosové
§ Nedá se vyčíslit škoda
§ Typicky škody na zdraví
§ Škoda, která vznikla pobytem v nemocnici, zlomenou rukou, 

oslepnutím, úmrtím…



Cesta k finanční nezávislosti

Škodové a obnosové
§ Škodové – nahrazuje škodu

§ Například pojištění majetku: Pojištění domu, auta, odpovědnost za škodu
§ Je možné mít více pojistek, ale není možné dostat více než je škoda.

Není možné pojistit dům za 3 mil. na 3 mil. Kč u dvou pojišťoven a v 
případě požáru dostat 6 mil. Kč

§ Nesmím se díky pojistkám obohatit
§ Kryje škodu, která se dá vyčíslit

§ Obnosové – pojištění pro případ smrti na 3 mil. Kč
§ Obnosové se používá tam, kde není možné vyčíslit škodu v penězích

Smrt, trvalé následky úrazu…
§ Je možné pojistit u více pojišťoven a od všech dostat plnění
§ Obnosové pojištění nelze přepojistit ani podpojistit
§ Kryje škodu, která se nedá vyčíslit



Cesta k finanční nezávislosti

Množné pojištění

§Souběžné pojištění je pojištění, kde součet pojistných 
částek je nižší než pojistná hodnota

§Vícenásobné pojištění je pojištění, kde součet pojistných 
částek je větší než pojistná hodnota

§Soupojištění – „pool pojišťoven“. Existuje jedna pojistná 
smlouva, ale pojišťovny se o rizika dělí

Například dům je pojištěn u dvou pojišťoven



Cesta k finanční nezávislosti

Rizikové, kapitálové, investiční

§Rizikové
§ konstantní
§ klesající

§Kapitálové
§ Investiční

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

Věk klienta

Po
jis

tn
á 

oc
hr

an
a 

/ n
as

po
ře

ný
 k

ap
itá

l

KŽP

IŽP

RŽP-klesající

RŽP

D
ůchodové



Cesta k finanční nezávislosti

Komu může vzniknout škoda

1. Mně (řidiči) samotnému

2. Jako řidič způsobím škodu někomu jinému

Jedu po dálnici, přijde mikrospánek, nabourám do svodidel. Škoda na 
mém vozidle.

Zavinil jsem dopravní nehodu. Nedobrzdil jsem na semaforu a narazil 
do auta přede mnou. Škoda na mém i na cizím vozidle.

Havarijní 
pojištění

Povinné 
ručení



Cesta k finanční nezávislosti

Velká rizika jsou podobná jako auta

§ „Havarijní pojištění“
§ Škody na drážních vozidlech
§ Škody na leteckých dopravních prostředcích
§ Škody na plavidlech

§ Pojištění odpovědnosti
§ Pojištění přepravovaných věcí
§ Odpovědnosti za újmu vyplývající z vlastnictví

§ Letadla
§ Plavidla



Cesta k finanční nezávislosti

Velká rizika - paralela s tím, co známe

§Havarijní pojištění
§ Vznikne škoda na mém autě
§ Není povinné – stejně tak u vlaku, lodi, letadla

§ Povinné ručení
§ Způsobím někomu škodu provozováním auta, odpovídám za ni, 

musím ji nahradit
§ Je povinné
§ Podobně škody způsobené někomu mým letadlem, plavidlem…



Cesta k finanční nezávislosti

Co důležitého víme o pojištění aut
§ Než vyjedu autem na silnici, musím mít povinné ručení

§ Vlakem, lodí, letadlem

§ Důležitý úřad, který řeší registrace, povolení, šetří nehody - policie
§ Vlak = Drážní inspekce
§ Letadlo = Úřad pro civilní letectví
§ Lodě = Plavební úřad

§ Auta – zákon o provozu na pozemních komunikacích
§ Vlak = zákon o drahách
§ Zákon o civilním letectví (letecký zákon)

§ Pojištění auta (havarijní) spadá do majetkového pojištění
§ Stejně tak pojištění vlaku…



Opakující se věci



Cesta k finanční nezávislosti

Typické výluky a omezení

§Sebevraždy a sebepoškození
§Některé rizikové činnosti u úrazového pojištění
§Některé časté nebo těžko prokazatelné nemoci (psychické 
diagnózy)

§ Požití alkoholu
§ Buď pojišťovna neplní vůbec nebo
§ Sníží pojistné plnění na polovinu



Cesta k finanční nezávislosti

Standardní výluky

§Mezi standardní výluky patří škody způsobené:
§ Pod vlivem alkoholu, návykových látek
§ Úmyslně

§Mezi standardní výluky z pojištění nemovité věci patří škody 
na nemovitostech ve špatném technickém stavu

§ Pojištění občanské odpovědnosti se nevztahuje na
§ Škody způsobené provozem motorového vozidla

Obecné pravidlo:
Co je kryto jiným pojištěním je z pojištění odpovědnosti 
vyloučeno



Cesta k finanční nezávislosti

Pojistné plnění a spoluúčast

§Výše spoluúčasti je 5 % z výše škody, tedy 11 700 Kč.
Je to více než 5 000 Kč

§ Pojišťovna zaplatí: 222 300 Kč
§ Škodu 234 000 Kč
§ Mínus spoluúčast 11 700 Kč

Pojištěný má havarijní pojištění s pojistnou částkou 650 000 Kč, která 
odpovídá hodnotě vozidla. Při škodné události vznikla škoda na 
vozidle, ve výši 234 000 Kč.
Jaká bude výše pojistného plnění, když byla v pojistné smlouvě 
sjednána odčetná spoluúčast v rozsahu 5 % škody, nejméně však 5 
000 Kč?



Přehledy, ukázky, slovníčky



Cesta k finanční nezávislosti

Životní a neživotní pojištění
§ Životní pojištění – pojistky spojené s životem a smrtí

§ Pojištění pro případ smrti
§ Pojištění pro případ dožití

§ Neživotní pojištění
§ Typicky pojištění majetku – havarijní pojištění, nemovitost, domácnost
§ Pojištění odpovědnosti za škodu
§ Pokud se uzavírá samostatně: Úrazové pojištění, pojištění nemoci, VVO …

§ Pokud některá neživotní uzavřu v rámci životního, je to životní
§ Připojištění nebo doplňkové pojištění úrazu a nemoci – pak je také životní



Cesta k finanční nezávislosti

Pojmy, které je třeba znát

§Pojistný kmen = smlouvy, které pojišťovna uzavřela
§Pojistná smlouva uzavřena mezi pojistitelem a pojistníkem

§ Pojištění na déle než rok = písemná smlouva
§ Pojištění kratší než rok = nemusí být písemná smlouva

§Pojistka – potvrzení o uzavření pojistné smlouvy
§Pojistné – úplata za soukromé pojištění
§Nahodilost - co se může stát, ale není jisté, že se to stane 
nebo kdy se to stane
§ Jaké dostanete otázky u zkoušky je nahodilá událost: Nevíme jaké J



Cesta k finanční nezávislosti

Vidět klíčové informace je lepší než si 
pamatovat, co obsahují



Cesta k finanční nezávislosti

Sdělení klíčových informací



Cesta k finanční nezávislosti



Cesta k finanční nezávislosti

Zpráva o riziku - ukázka



Přípravný videokurz POJIŠTĚNÍ



Cesta k finanční nezávislosti

Co v kurzu najdete



Cesta k finanční nezávislosti

Co v kurzu najdete



Cesta k finanční nezávislosti

Co říkají absolventi videokurzu KFP



Cesta k finanční nezávislosti

Co říkají absolventi videokurzu KFP



Cesta k finanční nezávislosti

Co říkají absolventi videokurzu KFP



Cesta k finanční nezávislosti

Co říkají absolventi videokurzu KFP na otázku: 

„Za mě SUPR, odbornost z praxe, lépe uchopitelné.”
Danuše Drohobecká, Fincentrum

„Určitě to udělejte, je potřeba problému porozumět, 
ne se ho jen naučit.“
Robert Schellong, Partners

11. Podělte se prosím s těmi, kteří zvažují, zda 
investovat do videokurzu jako vhodné přípravy na 
zkoušky z pojišťovnictví:

„Já jsem byla velmi spokojená, protože se nechci biflovat, 
ale rozumět tomu.“
Mgr. Ludmila Slezáková, Broker Trust



Cesta k finanční nezávislosti

Co říkají absolventi videokurzu KFP 
„Váš přípravný kurz mi hodně pomohl, 
hlavně v oblasti životního pojištění - investice a rizika. 
Pohádka o farmáři je opravdu skvělá :-).

Já osobně bych na kurzu nic neměnila, 
vyhovoval mi v takové podobě v jaké je nyní.

No a co dodat na konec? Závěrečnou souhrnnou zkoušku 
jsem úspěšně zvládla, na 100%, a myslím, 
že na tom váš tým má také svou zásluhu B-).
Takže ještě jednou děkuji, přeji mnoho pracovních úspěchů 
a dalších spokojených klientů.„

Monika Selicharová Révayová
jednatelka společnosti P.S.Praha, spol. s r.o. 



Cesta k finanční nezávislosti

Co říkají absolventi videokurzu KFP 

Ing. Adéla Piteková
finanční a úvěrové poradenství

„Jedním slovem WAU!!!! Neuvěřitelné!!! 
Neumím si představit, kolik času jste museli věnovat jeho přípravě.
Do tak krátkého času vložit tolik potřebného.
Zkoušky mám teprve před sebou, ale testovými otázkami procházím
s takovou lehkostí a s vědomím ,,aha, to bylo ve videu‘‘...
Zprvu jsem nevěřila, že s tímto videem se nenaučím vše, 
ale mnoho otázek si odvodím, ale je tomu opravdu tak. 

Takže opravdu děkuji.. za Váš čas, Vaši profesionalitu, 
Vaše znalosti a Vaši touhu nám pomoci. 
Bez Vás by to bylo mnohem složitější.
Přeji Tobě a samozřejmě KFP mnoho úspěchů 
a radostí do dalších dní."



Cesta k finanční nezávislosti

Vaše investice do byznysu



Cesta k finanční nezávislosti

Slevový kupón – platí pouze DNES

KFP200

KFP200



Cesta k finanční nezávislosti

www.kfponline.cz



Tahák poslední záchrany
ZDARMA ke stažení



Cesta k finanční nezávislosti

Vaše dotazy?

www.kfponline.cz



Cesta k finanční nezávislosti

Obvyklý průběh
zkouškového
dne IDD …
se příliš neliší 
od ostatních
zkouškových dnů

RR

RR

RR

RR RR

Ráno v den 
zkoušky

Otevření
testu

Po napsání
testu

Neuspěl(a) Uspěl(a)



Děkujeme za pozornost
a držíme Vám palce na zkoušce IDD

Lukáš Beránek, Petr Syrový, Petr Pavlásek



Cesta k finanční nezávislosti

Nejtěžší otázky
použito: 21x, chybovost: 81 %, typ: multiple

Uzavírá-li pojistník pojistnou smlouvu životního pojištění, úrazového 
pojištění nebo pojištění nemoci, ve které je pojistnou událostí smrt 
pojištěného, v jakých případech se vyžaduje souhlas pojištěného 
(případně jeho zákonného zástupce)?

A. K uvedení nebo změně obmyšleného, včetně změny podílů na 
pojistném plnění, pokud je určeno více obmyšlených.

B. K uzavření takové pojistné smlouvy a k vyplacení odkupného.
C. Pro změnu rozsahu pojištění ujednaného pojistnou smlouvou.
D. Ke zjišťování zdravotního stavu nebo příčiny smrti pojištěného při 

sjednání pojištění nebo jeho změně. 



Cesta k finanční nezávislosti

Nejtěžší otázky
použito: 21x, chybovost: 81 %, typ: multiple

Uzavírá-li pojistník pojistnou smlouvu životního pojištění, úrazového 
pojištění nebo pojištění nemoci, ve které je pojistnou událostí smrt 
pojištěného, v jakých případech se vyžaduje souhlas pojištěného 
(případně jeho zákonného zástupce)?

[A] K uvedení nebo změně obmyšleného, včetně změny podílů na 
pojistném plnění, pokud je určeno více obmyšlených.
[A] K uzavření takové pojistné smlouvy a k vyplacení odkupného.
[N] Pro změnu rozsahu pojištění ujednaného pojistnou smlouvou.
[A] Ke zjišťování zdravotního stavu nebo příčiny smrti pojištěného při 
sjednání pojištění nebo jeho změně. 



Cesta k finanční nezávislosti

Nejtěžší otázky
použito: 21x, chybovost: 81 %, typ: multiple

Pokud je v případě škodné události naplněna výluka z pojištění, 
pojistitel:

A. Neposkytne pojistné plnění, neboť nejsou splněny podmínky pro 
poskytnutí pojistného plnění.

B. Musí vždy poskytnout pojistné plnění, pokud je vypláceno třetí 
osobě (např. poškozenému), a pak může žádat jeho vrácení od 
pojištěného.

C. Sníží pojistné plnění v rozsahu, v jakém se na vzniku škody podílel 
pojištěný.

D. Odmítne pojistné plnění. 



Cesta k finanční nezávislosti

Nejtěžší otázky
použito: 21x, chybovost: 81 %, typ: multiple

Pokud je v případě škodné události naplněna výluka z pojištění, 
pojistitel:

[A] Neposkytne pojistné plnění, neboť nejsou splněny podmínky pro 
poskytnutí pojistného plnění.
[N] Musí vždy poskytnout pojistné plnění, pokud je vypláceno třetí 
osobě (např. poškozenému), a pak může žádat jeho vrácení od 
pojištěného.
[N] Sníží pojistné plnění v rozsahu, v jakém se na vzniku škody podílel 
pojištěný.
[N] Odmítne pojistné plnění. 



Cesta k finanční nezávislosti

Nejtěžší otázky
použito: 25x, chybovost: 68 %, typ: basic

Který z níže uvedených argumentů pro sjednání pojištění přepravy 
zásilek (zbožového pojištění) je specifický pro námořní přepravy?

A. Krytí zásilky po celou dobu trvání přepravy, včetně překladů, 
meziskladování apod.

B. Krytí pojistných nebezpečí, za které dopravce neodpovídá dle 
příslušných právních předpisů.

C. Krytí škody na zásilce do její celkové hodnoty.
D. Krytí rizika tzv. společné havárie. 



Cesta k finanční nezávislosti

Nejtěžší otázky
použito: 25x, chybovost: 68 %, typ: basic

Který z níže uvedených argumentů pro sjednání pojištění přepravy 
zásilek (zbožového pojištění) je specifický pro námořní přepravy?

[N] Krytí zásilky po celou dobu trvání přepravy, včetně překladů, 
meziskladování apod.
[N] Krytí pojistných nebezpečí, za které dopravce neodpovídá dle 
příslušných právních předpisů.
[N] Krytí škody na zásilce do její celkové hodnoty.
[A] Krytí rizika tzv. společné havárie. 



Cesta k finanční nezávislosti

Nejtěžší otázky
použito: 30x, chybovost: 67 %, typ: multiple

Vyberte, která tvrzení pro životní pojištění neplatí:

A. Životní pojištění se při neplacení pojistného přerušuje. Pojistná 
doba tím není dotčena, protože doba přerušení se do ní započítává.

B. Životní pojištění zaniká okamžikem oznámení smrti pojištěné osoby 
pojistiteli.

C. Životní pojištění může pojistitel vypovědět ze stejných důvodů jako 
pojistník.

D. Životní pojištění lze sjednat pouze jako pojištění obnosové.  



Cesta k finanční nezávislosti

Nejtěžší otázky
použito: 30x, chybovost: 67 %, typ: multiple

Vyberte, která tvrzení pro životní pojištění neplatí:

[A] Životní pojištění se při neplacení pojistného přerušuje. Pojistná 
doba tím není dotčena, protože doba přerušení se do ní započítává.
[A] Životní pojištění zaniká okamžikem oznámení smrti pojištěné 
osoby pojistiteli.
[A] Životní pojištění může pojistitel vypovědět ze stejných důvodů jako 
pojistník.
[N] Životní pojištění lze sjednat pouze jako pojištění obnosové.  


